
 

 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 52/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, 
rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità 
BIM dei fabbricati denominati “Blocco A-B-C” siti in Roma, via delle messi d’Oro, 156 – 
RMB1608.  

CUP: G89H20000430001- CIG: 855975661B 

Committente: Agenzia del Demanio - Direzione Roma Capitale - Via Piacenza n.3 - 
00184 - Roma. 

Aggiudicatario del servizio: RT INGENIUM s.r.l. (MUSA Progetti soc. Coop. di Ingegneria, 
Filippo Iannì, Studio Geologico Prospezione Geognostica & Mineraria, Ing. Riccardo vetturini, 
Bagagli Ingegneria S.r.l., Ingenium S.r.l.) 

Contratto: prot. 11332 del 20/09/2021;  

RUP: Ing. Valentina Pinto; 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Supporto al RUP: Ing. Germano Andrielli 

Importo del contratto: € 161.983,61 (euro centosessantunonovecentoottantatre/61), 
al netto di IVA, CNPAIA, inclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 3.625,98 (euro tremilaseicentoventicinque/98) e il costo della manodopera pari a € 
65.000,00 (euro sessantacinquemila/00). 

Durata del servizio: giorni 96 (novantasei) naturali e consecutivi. 

 
 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
(ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Con riferimento alla comunicazione di richiesta di autorizzazione al subappalto 
presentata dal Raggruppamento RT INGENIUM s.r.l. (mandataria) e assunta al protocollo 
di questa Stazione Appaltante al n. 5056 dell’ 11/05/2023, considerato: 

 
 

                     

 

 

Roma, data del protocollo  

A 
RTP INGENIUM S.R.L (mandataria) 
pec: ingenium@pec.it 
 



 

 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

 l’esito positivo delle verifiche effettuate in merito agli elementi di seguito elencati:  

a) pertinenza delle attività con la richiesta di subappalto; 

b) corrispondenza tra le attività oggetto della richiesta di subappalto e le attività 

indicate come subappaltabili in sede di offerta; 

c) che le attività oggetto di richiesta di subappalto non superino la quota 

subappaltabile; 

d) l’applicazione, da parte dell’appaltatore per le attività affidate in subappalto, dei 

prezzi indicati nel contratto di subappalto trasmesso; 

e) il possesso delle autorizzazioni ministeriali previste per l’esecuzione delle attività 

subappaltate; 

 l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla UO Gare e Appalti in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

si autorizza il subappalto per la seguente impresa: 

 LABORTEST S.r.l. con sede legale in Pescara (PE), Via Raiale n. 110 BIS, Cap 
65128, C.F. e P.IVA n. 02165500683 per l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 

- Indagini Visive per rilevare geometria, materiale e stratigrafia degli elementi 
strutturali indagati; 

- Indagini Sugli Elementi Di Calcestruzzo (indagini elettromagnetiche e rilievo 
del copriferro (pacometro), resistenza a compressione del calcestruzzo e 
analisi del degrado, carbonatazione, da effettuarsi su prelievi di 
calcestruzzo, indagini ultrasoniche, sclerometriche, metodologia SonReb, 
prove a trazione su barre di armatura d’acciaio estratte dalla struttura, 
indagini magnetometriche, indagini penetrometriche, ecc.); 

-  Indagini Su Solai (prove di carico, indagine termografica, indagini 
magnetometriche);  

- Indagini Sulle Fondazioni (condizioni delle fondazioni, eventuale stato di 
degrado);  

- Ripristino strutturale degli elementi e delle zone indagate, spese per le 
opere edili di ripristino delle finiture architettoniche degli elementi e delle 
zone indagate; 

per un importo complessivo dell’incarico pari ad euro 45’500,00 
(quarantatremila/00) al netto dell’I.V.A, inclusi gli oneri per la sicurezza. 
La suddetta impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze per la seguente attività 
"collaudi e analisi tecniche di prodotti" con i seguenti dati di iscrizione:  
a) numero di iscrizione: 02165500683 

b) numero Repertorio Economico Amministrativo (REA): PE - 158652 

c) data di iscrizione: 12/07/2016 



 

 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

d) durata della ditta/data termine: 31/12/2050 

e) forma giuridica: Società a Responsabilità Limitata  

f) sede legale: in Pescara (PE), Via Raiale n. 110/BIS, Cap 65128 

g) Oggetto Sociale: “LA SOCIETA' HA PER OGGETTO LO SVOLGIMENTO 

DELLE SEGUENTI ATTIVITA': - LA GESTIONE DI LABORATORI 

TECNOLOGICAMENTE ORGANIZZATI PER L'ESECUZIONE E LA 

CERTIFICAZIONE, IN SEDE ED IN CANTIERE, DI PROVE SU MATERIALI DA 

COSTRUZIONE DI CUI ALL'ART. 59 DEL DPR N. 380/2001 E ALLA CIRCOLARE 

MIN. LL. PP. 08 SETTEMBRE 2010, N. 7617/STC E SUE SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI;.....” 

h) codice attività: 71.20.1 

La presente autorizzazione non solleva il Raggruppamento Temporaneo dagli obblighi 

e dalle responsabilità contrattuali. 

Il Raggruppamento appaltatore sarà tenuto a provvedere affinché i DUVRI e i protocolli 

di sicurezza vengano portati a conoscenza delle società subappaltatrici e da esse 

osservati e previamente sottoscritti, unitamente alle disposizioni sulla sicurezza che il 

Raggruppamento stesso intenderà impartire in relazione alle attività da eseguire. 

 

 Roma lì, 25/05/2023  

 
 
Il Responsabile della UO Gare e 
Appalti e incaricato per la 
predisposizione e il controllo delle 
procedure di bando e di esecuzione 
del contratto  
Dott. Filippo Muzi 
 
 
Il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto 
 
Ing. Germano Andrielli 

 

 

Allegati 

Contratto subappalto  

Il Responsabile del Procedimento. 
Ing. Valentina Pinto 

  


		2023-05-25T11:06:12+0000
	PINTO VALENTINA


		2023-05-25T13:30:10+0000
	ANDRIELLI GERMANO


		2023-05-25T16:52:31+0000
	MUZI FILIPPO




